

پیشگفتار

توجه به اقتصاد و مطالعه آن در بلندمدت جهت بررسی اقتصاد کشورها مباحث «رشد اقتصادی» را تشکیل می‌دهد. ولی توجه و علاقه‌مندی به مطالعات «رشد اقتصادی» در تاریخ علم اقتصاد نوسانات زیادی تجربه کرده است. این موضوع در اقتصاد سیاسی کلاسیکها از زمان آدام اسمیت تا ریکاردو موضوع محوری به شمار آمد که سپس مارکس آنها را مورد انتقاد قرار داد و به دنبال آن در عصر انقلاب مارژینالیزم در حاشیه قرار گرفت. پس از آن مدل رشد وان نیومن و تلاشهای هارود جهت عمومیت بخشیدن به تقاضای مؤثر کینز به دوره بلندمدت مجدداً نظریه رشد را مورد توجه اقتصاددانان قرار داد. البته تا قبل از بحث نظریه‌های رشد اقتصادی، تجزیه و تحلیلهای نظریه‌های متفاوت اقتصاد کلان در کوتاه‌مدت مورد بررسی قرار می‌گرفتند.

ادبیات مربوط به این بحث در اقتصاد تحت عنوان رشد اقتصادی معرفی شده است و در این کتاب می‌کوشیم تا رئوس کلی و محورهای اساسی این بحث را ارائه دهیم.

کتاب حاضر برای درس اقتصاد کلان پیشرفته دوره دکتری و سالهای آخر کارشناسی ارشد نوشته شده است. از آنجا که برای نوشتن این کتاب، علاوه بر مراجعه به کتابهای نوشته شده در رشد اقتصادی، از آخرین مقالات علمی نیز استفاده شده است؛ به نظر می‌رسد که سبک و سیاق تدوین و نگارش آن با سایر کتابهای فارسی در این زمینه متفاوت و دارای ویژگیهای خاص خود است.

بر خود لازم می‌دانیم که از جدیت و تلاش سرکار خانم صادقیان که در هماهنگی همه امور نقش محوری را ایفا نموده و با پیگیریهای فراوان خود در پایان

بردن این کار کمک شایانی به مؤلفان نموده‌اند قدردانی گردد. از خانم صغری اورنگی که ویراستاری کتاب را بر عهده داشته‌اند، تشکر نمایم. همچنین از خانمها، زهرا محمدیان (نمونه‌خوان)، و فاطمه ونکی و کبری فرزانه که در حروفچینی این کتاب زحمات فراوانی متحمل شده‌اند قدردانی کنیم. به علاوه از داور یا داوران این اثر که اظهارنظرات سازنده‌ای ارائه کرده‌اند، قدردانی می‌شود.

و سرانجام در ورای همه این تلاشهای همکاران سازمان سمت، باید از مدیریت پرتوان و کارآمد آن کمال تشکر را بنماییم که در این مدت با پیگیریهای خود این مهم را به پایان بردند.

بدون شک علی‌رغم تلاشهای فراوانی که برای تهیه این کتاب به عمل آمده است، ممکن است کاستیهایی داشته باشد که از استادان، محققان و پژوهشگران محترم تقاضا می‌شود اظهارات سازنده خود را ارائه دهند.

دکتر ابراهیم گرجی

شیما مدنی

پاییز 1387